A non condemnabimint. » Et : « Si dimiserit is homi-  
 nibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester  
 qui est in caelis; si autem non dimiserit illi homini-  
 bus, nec Pater vester dimittet vobis peccata ve-  
 stra. » Sed sicut in illa elemosynæ parte verbis  
 utebatur hortationis, et rebus ipsis incitabat, se-  
 metipsum pastorem regemque proponens, ita de  
 patientia et commiseratione erga offendentes non  
 tantum dixit quæ præmisimus, sed parabolam ad-  
 jecit et proposuit, quam hodie in Evangelio ad me-  
 moriam vobis revocavimus, dicens : « Assimilatum  
 est regnum Dei homini regi qui voluit rationem  
 ponere cum servis suis; et cum cœpisset rationem  
 ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decem  
 millia talenta. » Hic hominem regem Patrem  
 suum dixit, quemadmodum semetipsum dixerat ad  
 elemosynam hortando. Homini quidem eum dixit  
 assimilari, sed per parabolam. Ipse autem non per  
 parabolam assimilatus est, sed in omni veritate  
 homo factus est. Unus quidem thronum, unum re-  
 gnum Filii et Patris, sed sicut ibi dixerat ad bene-  
 faciendum proximo adhortando : « Esurivi, sitivi, »  
 et cætera, fratrosque vocaverat indigentes, aliamque  
 protulerat suæ incarnationi propria, ideo semet-  
 ipsum ibi ut regem sedere dixerat. Insuper in illo  
 loco, cum ovium et hædorum meminisset per para-  
 bolam, ut regem et pastorem semetipsum propo-  
 nuerat, hic vero, cum de servis, et ratione, et di-  
 vitis ex regalibus thesauris sumptis mentionem fa-  
 ciat, ut regem sedere dixit Patrem suum, rationem  
 ponentem et debita exigentem. At qua ratione ibi  
 quidem dicebat : « Sedesit, » et « Congregabuntur, »  
 et : « Segregabit, » et : « Dicet Rex, » quæ omnia  
 futura habent significationem; hic vero : « Assimi-  
 latum est, » et, « Voluit rationem ponere, » et, « Oblatus  
 est debitor, » et, « Jussit Dominus, » quæ verba om-  
 nia præteritum tempus indicant? Quoniam quæ ibi  
 dicta sunt in futuro sicut sæculo; pleraque autem  
 quæ in hodierna parabola proponuntur jam hic  
 complentur; nam cum oblatus esset, inquit, unus  
 qui debebat decem millia talenta et non haberet  
 unde redderet : « Jussit eum Dominus venum-  
 dari et uxorem ejus et filios et omnia quæ habebat,  
 et reddi; » sed cum proci dens ille oraret ut pa-  
 tientiam haberet, et se omnia redditurum promit-  
 teret, misertus Dominus dimisit eum et debitum  
 dimisit ei : ex quibus nihil est quod in futuro sæ-  
 culo sit faciendum : non procrastinatio, non pro-  
 missio a debitore, non solutio, non dimissio nulli-  
 mode tribuenda ab eo qui dat omnia et tunc ab  
 omnibus rationem postulat.

Insuper offerri debitorem decem millium talento-  
 rum, quando rex inceperat rationem ponere, hoc  
 etiam futuri non est sæculi. Nam ibi finiuntur om-  
 nia quæ hic incipiunt. Reliqua parabola est etiam

Luc. vi, 37. 16 Matth. vi, 14. 17 Matth. xviii, 23.

præsens sæculi, ait enim : « Egressus servus ille invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios : et tenens suffocabat eum, dicens : Redde mihi quod debes. » Quo procidente et rogante atque pollicente, ejus nec modice misertus est, sed abiit et misit eum in carcerem, donec totum redderet debitum. Quænam vero egressio, cum venerit illud tempus? Quod debitum ad conservos? Quænam expostulatio? Quis incursum? Sed et, « Procidentis, inquit, conservus ejus ad pedes illius, rogabat dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed misit eum in carcerem, donec redderet universum debitum. » In illo autem sæculo vim ab aliis invicem nequam patiemur, nec ad pedes aliorum procidemus, sed neque rogabimus; unus est enim cui omne genu flectetur cælestium, terrestrium et inferorum. Alii vero, ait, conservi, videntes tantam ejus erga conservos duritiam, contristati sunt valde, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Ille autem iratus, servo ohjurgato, tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum. τὰ γενόμενα · ὁ δὲ ὀργισθεὶς καὶ τὸν ἀσυμπαθῆ δούλον οὐ ἀποδῶν πᾶν τὸ ὀφειλόμενον.

Forsan aliquis censeret ista in præsenti sæculo fieri, sed ad futurum præsertim spectant; ibi enim aperta reatus manifestatio, et sine misericordia condemnatio, et indesuens supplicium. « Quo adusque, inquit, redderet universum debitum. » Verum fieri nequit ut a nobis inveniat solutio nostris ad Deum debitis adæquata, ita ut istud : « Quo adusque redderet universum, » æternam indiceret poenam. Sed quomodo illa omnia parabola verba hic persciantur, regale tribunal, debitorum manifestatio, post manifestationem expostulatio, et alia quæ sequuntur? Stat istud Dei templum tanquam cælum aliud intra sacrum tentorium, velut in cælestibus tabernaculis thronum habens dominicum, in quo sedet rex omnium, et rationem invisibiliter ponit cum servis ejus, nobis omnibus hic circumstantibus et obsecrantibus. Multi autem sunt, quorum et ego unus sum, qui arguuntur ex eis, quæ hic divinitus canuntur et ad aures omnium revocantur, quoniam non secundum Deum utimur istis decem millibus, id est, tam multis bonis quorum quodlibet est talentum, ut polo gravem et multam indocens condemnatio; ita enim Cain unum visus crimen commississe, fratris cædem, septuplum, seu multum, sicut scriptum est, punitus fuit. Sed non tantum de debito arguimur, at ex divinis verbis reos manentia discimus supplicia; discentes vero, quandiu in templo perseveramus, poenitentibus, procidimus, rogamus, promittimus nos in posterum ut Deo placet victuros, ideo dimissionem obtinemus, hic usque ad finem perseverantur et ardentem deprecantes; dixit enim : « Convertimini ad me, ait Dominus, et ego convertar ad vos, et iniquitatum vestrarum non recordabor amplius. »